Federal nº 12.343/2024, e amparada no art. 75, inciso II
da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, visando
a Contratação de empresa para prestação de serviços na
manutenção,  limpeza e instalação de ar  condicionados
splints para Câmara Municipal de Almino Afonso/RN, no
valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).

Assim, nos termos da Lei, vem comunicar ao Exmo. Sr.
FRANCISCO  PEDRO  DA  SILVA  NETO,  Presidente  da
Câmara  Municipal  de  Almino  Afonso,  da  presente
declaração, para que se proceda de acordo com a devida
ratificação.

Almino Afonso – RN, 31 de julho de 2025.

[...]

OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  prestação  de
serviços  na  manutenção,  limpeza  e  instalação  de  ar
condicionados splints para Câmara Municipal de Almino
Afonso/RN.

CONTRATADO:   LEANDRO  DE  FREITAS  CORTEZ
06314352479

VALOR TOTAL: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Federal nº 12.343/2024 e
Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21 e suas alterações
posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação, emitida pelo Agente
de  Contratação,  e  ratificada  pelo  Sr.  FRANCISCO  PEDRO

[...]

11.932.993/0001-56

CONTRATADA: RV COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ nº: 47.938.835/0001-50

OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  aquisição  de
cadeiras e longarinas para suprir as demandas da câmara
municipal de Canguaretama/RN.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 62.000,00 (Sessenta e dois
mil reais).

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Unidade:  01.001  –  Câmara
Municipal  de  Canguaretama/RN  .  Ação:  2001–
Manutenção dos  serviços  da  Câmara  Municipal.  Fonte:
15000000000  .  Natureza  da  Despesa:  4.4.90.52–
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE.

[...]

visando  a  padronização  visual,  identificação  institucional
e  fortalecimento  da  imagem  da  Casa  Legislativa,

conforme  as  especificações,  condições  e  exigências
estabelecidas  no  Termo  de  Referência.

Contratada: DESTAQUE BRINDES PERSONALIZADOS LTDA
– CNPJ: 08.858.837/0001-88. Valor: R$ 3.500,00 (três mil
e  quinhentos  reais).  A  contratação  será  atendida  pela
seguinte dotação: Gestão/Unidade: Órgão Orçamentário:
01  -  Câmara  Municipal.  Programa:  0001  –  Apoio  as
Atividades inerentes ao Poder Legislativo Municipal. Ação
orçamentária:  2001  Manutenção  das  Atividadesda

[...]

de dispensa de licitação, com base no Decreto Federal nº
12.343/2024 e amparada no art. 75, inciso II da Lei nº
14.133/21,  e  suas  alterações  posteriores,  visando
Contratação de empresa para prestação de serviços com
seguro auto do veículo FIAT MOBI Placa QGI 6E64 da CMP,
no valor de R$ 1.791,28 (um mil setecentos e noventa e
um reais e vinte e oito centavos).

Assim, nos termos da Lei, vem comunicar ao Exmo. Sr.
SUETONEO  OLIVEIRA  MOURA,  Presidente  da  Câmara
Municipal de Patu, da presente declaração, para que se
proceda de acordo com a devida ratificação.

Patu – RN, 01 de agosto de 2025

[...]

DEVIDAMENTE  LICENCIADO,  COM  SEGURO  TOTAL
(COBERTURA CONTRA COLISÃO, ROUBO, FURTO E DANOS
A  TERCEIROS)  E  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  INCLUSA,
SEM  LIMITE  DE  QUILOMETRAGEM,  destinado  ao
atendimento das demandas administrativas da Câmara
Municipal de Vera Cruz/RN.

VALOR GLOBAL: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais).

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  Orçamentária:
01.001 - Câmara Municipal de Vera Cruz; Função: 01 -
Legislativa,  Sub-função:  031  -  Ação  Legislativa;  Ação:
2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara; Natureza da
Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ;